

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ข้อมูลจากงบการเงิน

13.1.1 สรุปรายการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการและงบการเงินเฉพาะกิจการของธนาคารสำหรับปี 2558 ตรวจสอบโดยนางอุณากร พฤฒิธาดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257 แห่งบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอเปเอส จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นและรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการและงบการเงินเฉพาะกิจการของธนาคารสำหรับปี 2559 ตรวจสอบโดยนางอุณากร พฤฒิธาดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257 แห่งบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอเปเอส จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นและรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการและงบการเงินเฉพาะกิจการของธนาคารสำหรับปี 2560 ตรวจสอบโดยนางอุณากร พฤฒิธาดา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257 แห่งบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอเปเอส จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นและรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข

13.1.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีในปี 2558 ถึง 2560

1) เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของสำนักงานใหญ่และสาขานาครทุกแห่งและบริษัทย่อยที่ธนาคารมีอำนาจในการควบคุม โดยได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือที่สำคัญระหว่างกันออกแล้ว บริษัทย่อยของธนาคารมีดังนี้

| | จัดตั้งขึ้น ในประเทศ | ลักษณะธุรกิจ | สัดส่วนความเป็นเจ้าของ (ร้อยละ) | |
|--|-------------------------|-------------------------|------------------------------------|--------------------------------|
| | | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 |
| บริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน) | ไทย | ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่น | 99.98 | 99.98 |
| บริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน) | ไทย | ธุรกิจหลักทรัพย์ | 99.95 ⁽¹⁾ | 99.95 ⁽¹⁾ |
| บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ภัทร จำกัด | ไทย | ธุรกิจจัดการกองทุน | 99.97 ⁽²⁾ | 99.97 ⁽²⁾ |
| บริษัทสำนักกฎหมายเฮอร์วีน จำกัด | ไทย | สำนักกฎหมาย | 99.96 ⁽³⁾ | 99.96 ⁽³⁾ |
| กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์รี่ 1 | ไทย | ธุรกิจลงทุน | 99.95 | 99.95 |
| กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์รี่ 2 | ไทย | ธุรกิจลงทุน | 99.59 | 99.59 |
| กองทุนรวมเอเชียรีคอฟเวอร์รี่ 3 | ไทย | ธุรกิจลงทุน | 99.97 | 99.97 |
| กองทุนรวมไทยวีลด์เทรดเจอร์ริง | ไทย | ธุรกิจลงทุน | 98.91 | 98.91 |
| กองทุนรวมบางกอก แคปปิตอล | ไทย | ธุรกิจลงทุน | 95.72 | 95.72 |
| กองทุนรวมแถมม่า แคปปิตอล | ไทย | ธุรกิจลงทุน | 94.03 | 94.03 |
| บริษัท ที เอ็ม ไอ ซี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด | ไทย | ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ | 80.58 | 80.58 |
| Phatra Asset Management (Cayman) Limited | หมู่เกาะเคย์แมน | ธุรกิจจัดการกองทุน | 99.98 ⁽⁴⁾ | 99.98 ⁽⁴⁾ |
| Phatra Equity Market Neutral Asia Pacific Fund | หมู่เกาะเคย์แมน | ธุรกิจลงทุน | - | 99.95 ⁽⁵⁾ |

- (1) ถือหุ้นผ่านบริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 99.97
- (2) ถือหุ้นผ่านบริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 99.99
- (3) จัดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 และอยู่ระหว่างชำระบัญชี
- (4) ถือหุ้นผ่านบริษัท ทุนภัทร จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 100.00 จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2559
- (5) มีอำนาจควบคุมผ่านบริษัทหลักทรัพย์ ภัทร จำกัด (มหาชน)

2) การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงและตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการ ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.3

13.1.3 ตารางสรุปงบการเงินรวมของธนาคาร งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและงบกระแสเงินสด

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | พ.ศ. 2558 พันบาท | พ.ศ. 2559 พันบาท | พ.ศ. 2560 พันบาท |
| สินทรัพย์ | | | |
| เงินสด | 1,032,052 | 1,167,425 | 1,424,564 |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ | 9,801,161 | 11,484,482 | 11,510,827 |
| สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ | 1,756,965 | 1,353,345 | 3,373,938 |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ | 20,290,440 | 28,365,336 | 34,048,463 |
| เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องสุทธิ | 2,898,694 | 2,553,786 | 2,170,438 |
| เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์สุทธิ | 843,476 | 851,094 | 148,233 |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ | | | |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ | 196,329,407 | 196,487,830 | 211,741,726 |
| ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ | 284,815 | - | - |
| ดอกเบี้ยค้างรับ | 936,587 | 922,666 | 980,205 |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ | 197,550,809 | 197,410,496 | 212,721,931 |
| หัก รายได้รอตัดบัญชี | (18,648,635) | (20,133,733) | (19,634,968) |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (9,539,335) | (10,964,711) | (10,573,666) |
| หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ | (6,413) | (1,135) | (2,294) |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ | 169,356,426 | 166,310,917 | 182,511,003 |
| ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ | 4,598,378 | 3,728,384 | 4,094,492 |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ | 1,892,262 | 2,091,799 | 2,744,165 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ | 684,964 | 733,724 | 795,761 |
| ค่าความนิยม | 3,066,035 | 3,066,035 | 3,066,035 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 1,444,770 | 1,680,935 | 1,703,440 |
| ลูกหนี้สำนักหักบัญชี | 1,030,855 | 629,469 | 3,992,555 |
| ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า | 14,463,306 | 7,602,021 | 4,741,374 |
| สินทรัพย์อื่นสุทธิ | 2,984,456 | 2,157,627 | 3,009,956 |
| รวมสินทรัพย์ | 236,144,240 | 233,776,379 | 259,335,244 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2559 | พ.ศ. 2560 |
| | พันบาท | พันบาท | พันบาท |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| หนี้สิน | | | |
| เงินรับฝาก | 104,326,899 | 109,922,919 | 132,878,106 |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ | 9,209,441 | 8,359,651 | 8,289,723 |
| หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม | 388,583 | 225,390 | 557,819 |
| หนี้สินตราสารอนุพันธ์ | 2,583,953 | 2,499,389 | 4,303,925 |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม | 61,084,916 | 56,054,619 | 56,657,584 |
| ประมาณการหนี้สิน | 441,873 | 567,823 | 632,129 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 108,789 | 54,614 | 160,138 |
| เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี | 1,097,742 | 2,885,681 | 422,323 |
| เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า | 9,816,958 | 4,382,762 | 4,514,754 |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย | 721,953 | 476,549 | 499,498 |
| เจ้าหนี้อื่น | 1,861,756 | 1,876,181 | 2,924,233 |
| เจ้าหนี้กรมบังคับคดี | 575,380 | 575,380 | 575,380 |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย | 695,815 | 605,053 | 558,172 |
| หนี้สินอื่น | 5,074,226 | 4,773,014 | 4,813,228 |
| รวมหนี้สิน | 197,988,284 | 193,259,025 | 217,787,012 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2559 | พ.ศ. 2560 |
| | พันบาท | พันบาท | พันบาท |
| ส่วนของเจ้าของ | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | |
| หุ้นสามัญ 846,751,109 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท | 8,523,373 | 8,467,511 | 8,467,511 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | |
| หุ้นสามัญ 846,751,109 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท | 8,467,511 | 8,467,511 | 8,467,511 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 9,356,233 | 9,356,233 | 9,356,233 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ | 906,182 | 1,116,748 | 1,531,618 |
| กำไรสะสม | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย | 852,337 | 852,337 | 852,337 |
| อื่นๆ | 380 | 380 | 380 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 18,345,916 | 20,504,824 | 21,124,099 |
| รวมส่วนของบริษัทใหญ่ | 37,928,559 | 40,298,033 | 41,332,178 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 227,397 | 219,321 | 216,054 |
| รวมส่วนของเจ้าของ | 38,155,956 | 40,517,354 | 41,548,232 |
| รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ | 236,144,240 | 233,776,379 | 259,335,244 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2559 | พ.ศ. 2560 |
| | พันบาท | พันบาท | พันบาท |
| รายได้ดอกเบี้ย | 14,776,371 | 14,869,138 | 14,844,465 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 5,327,821 | 4,436,088 | 4,216,027 |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ | 9,448,550 | 10,433,050 | 10,628,438 |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ | 3,933,960 | 4,174,296 | 4,448,116 |
| ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ | 462,599 | 467,747 | 392,980 |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ | 3,471,361 | 3,706,549 | 4,055,136 |
| กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้า และบริหารตราต่างประเทศ | 877,447 | 577,240 | 268,337 |
| กำไรสุทธิจากเงินลงทุน | 335,750 | 203,326 | 177,943 |
| รายได้จากเงินปันผลและส่วนแบ่งกำไร | 321,246 | 442,456 | 673,584 |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ | 602,610 | 792,921 | 494,417 |
| รวมรายได้จากการดำเนินงาน | 15,056,964 | 16,155,542 | 16,297,855 |
| ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ | | | |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน | 4,287,291 | 4,767,079 | 4,967,514 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | 23,245 | 31,982 | 67,367 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ | 974,765 | 968,748 | 988,137 |
| ค่าภาษีอากร | 307,881 | 334,831 | 332,325 |
| ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย | 423,932 | 25,898 | 276,330 |
| ขาดทุน (กำไร) จากการขายทรัพย์สินรอการขาย | 380,722 | (545,112) | 209,155 |
| อื่น ๆ | 1,424,030 | 1,768,984 | 1,737,545 |
| รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ | 7,821,866 | 7,352,410 | 8,578,373 |
| หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า | 3,207,974 | 2,313,121 | 763,224 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ | 4,027,124 | 6,490,011 | 6,956,258 |
| ภาษีเงินได้ | 601,573 | 878,896 | 1,190,205 |
| กำไรสุทธิ | 3,425,551 | 5,611,115 | 5,766,053 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|--|------------------|------------------|------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2559 | พ.ศ. 2560 |
| | พันบาท | พันบาท | พันบาท |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | | |
| ขาดทุนในภายหลัง | | | |
| กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง | (84,279) | (74,019) | (128,260) |
| กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | (123,348) | 341,924 | 685,108 |
| ขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ | - | - | (9,805) |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| สำหรับรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน | | | |
| กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | 24,290 | (66,939) | (134,863) |
| รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | | |
| ขาดทุนในภายหลัง | (183,337) | 200,966 | 412,180 |
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | | |
| ขาดทุนในภายหลัง | | | |
| การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน | (16,596) | 313 | (46,479) |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| สำหรับรายการจะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน | | | |
| กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | 2,689 | (1,153) | 9,296 |
| รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | | |
| ขาดทุนในภายหลัง | (13,907) | (840) | (37,183) |
| รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ | (197,244) | 200,126 | 374,997 |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวม | 3,228,307 | 5,811,241 | 6,141,050 |
| การแบ่งปันกำไรสุทธิ | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 3,317,102 | 5,546,725 | 5,736,869 |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 108,449 | 64,390 | 29,184 |
| การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 3,118,956 | 5,756,452 | 6,114,527 |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 109,351 | 54,789 | 26,523 |
| กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 3.92 | 6.55 | 6.78 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | พ.ศ. 2558 พันบาท | พ.ศ. 2559 พันบาท | พ.ศ. 2560 พันบาท |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ | 4,027,124 | 6,490,011 | 6,956,258 |
| รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ | | | |
| เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| ค่าเสื่อมราคา | 330,662 | 335,924 | 683,545 |
| รายจ่ายตัดบัญชี | 88,631 | 103,846 | 128,855 |
| ส่วนเกินตัดจำหน่ายของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 33,262 | 105,046 | 110,977 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ | 3,932,432 | 3,290,995 | 1,695,290 |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง | 20,857 | 25,814 | 49,704 |
| กำไรจากการโอนเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องไปเป็นเงินให้กู้ยืม | (28,788) | (486) | - |
| ขาดทุน(กำไร)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากธุรกรรมเพื่อค้าและ | | | |
| บริวรรตเงินตราต่างประเทศ | 648,017 | 292,282 | (216,057) |
| (กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า | | | |
| ยุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้า | 250,738 | (731,920) | 201,768 |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไป | - | 101 | 990 |
| ขาดทุนจากการลดราคาทรัพย์สินรอการขาย | 423,931 | 25,899 | 276,331 |
| (กำไร) ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น | (29,350) | (371) | 4,962 |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | (72,715) | (331,428) | (191,333) |
| กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (13,306) | (17,665) | (6,677) |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ | - | - | 16,313 |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 24,507 | 5,044 | 239 |
| รายได้อื่น | - | (223,372) | - |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ | (9,481,812) | (10,538,096) | (10,739,415) |
| รายได้เงินปันผล | (321,246) | (442,456) | (673,584) |
| เงินสดรับดอกเบี้ย | 15,049,860 | 14,977,827 | 14,912,521 |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย | (5,517,022) | (4,697,259) | (4,226,660) |
| เงินปันผลรับจากหุ้น | 320,279 | 441,133 | 675,080 |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ | (615,992) | (1,334,469) | (1,278,544) |
| ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น | 23,133 | 150,823 | 17,827 |
| ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (6,984) | (1,543) | 4,316 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง | 191,194 | 127,612 | 141,271 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 9,277,412 | 8,053,292 | 8,543,977 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | พ.ศ. 2558 พันบาท | พ.ศ. 2559 พันบาท | พ.ศ. 2560 พันบาท |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ) | | | |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน | (2,791,790) | (1,965,229) | (36,590) |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าและเพื่อขาย | 7,106,154 | (6,812,691) | (1,907,879) |
| เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง | 302,147 | 244,298 | 205,180 |
| เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ | - | - | (2,545) |
| เงินให้สินเชื่อและลูกหนี้ | (1,976,267) | (4,766,306) | (22,597,893) |
| ทรัพย์สินรอการขาย | 4,681,386 | 4,849,197 | 4,132,466 |
| ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า | (7,139,849) | 6,429,807 | 2,860,647 |
| ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ | 1,537,232 | 339,438 | (3,363,086) |
| สินทรัพย์อื่น | (1,326,310) | 777,744 | (885,483) |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | |
| เงินรับฝาก | (27,970,267) | 5,596,020 | 22,955,187 |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน | (585,628) | (635,790) | (69,928) |
| หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม | 73,045 | (163,193) | 332,429 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้น | - | (167,078) | (90,000) |
| เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ | 27,305 | 1,810,160 | (2,463,358) |
| เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า | 2,641,409 | (4,913,635) | 131,992 |
| เจ้าหนี้อื่น | 23,998 | 212,579 | 1,064,935 |
| หนี้สินอื่น | (422,307) | (304,153) | (126,396) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | (16,542,330) | 8,584,460 | 8,683,655 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | งบการเงินรวม | | |
|---|--------------|---------------|--------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2559 | พ.ศ. 2560 |
| | พันบาท | พันบาท | พันบาท |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาว | (5,987,558) | (1,578,939) | (8,950,923) |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาว | 7,380,514 | 2,176,610 | 5,738,381 |
| เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ | (472,073) | (47,504) | - |
| เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | - | - | 226 |
| เงินสดจ่ายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ | (764,274) | (545,605) | (686,364) |
| เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ | 16,754 | 23,587 | 28,967 |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (229,977) | (162,143) | (188,712) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน | (56,614) | (133,994) | (4,058,425) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุน | 114,666 | - | - |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ | 85,179,723 | 103,720,782 | 87,963,601 |
| เงินสดจ่ายเพื่อการไถ่ถอนหุ้นกู้ | (66,866,341) | (108,586,033) | (87,211,715) |
| เงินปันผลจ่าย | (1,986,604) | (3,386,978) | (5,080,382) |
| เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | (100,238) | (61,918) | (28,733) |
| เงินลงทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย | (11,300) | (946) | (1,057) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน | 16,329,906 | (8,315,093) | (4,358,286) |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | - | - | (9,805) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | (269,038) | 135,373 | 266,944 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม | 1,301,090 | 1,032,052 | 1,167,425 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม | 1,032,052 | 1,167,425 | 1,424,564 |

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญได้แก่

| | งบการเงินรวม | | |
|--|--------------|-----------|-----------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2559 | พ.ศ. 2560 |
| | พันบาท | พันบาท | พันบาท |
| เจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง) | 27,040 | (12,520) | (16,884) |
| ลูกหนี้โอนทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้ | 5,962,833 | 4,005,742 | 4,774,905 |
| โอนเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องเป็นเงินให้สินเชื่อ | 3,826 | - | - |
| ส่วนเกินกว่าทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของ | | | |
| เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องลดลง | (84,279) | (74,019) | (128,260) |
| ส่วนเกินกว่าทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของ | | | |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (119,875) | 341,924 | 685,108 |
| โอนเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | - | 18,736 | 684,763 |
| โอนงานระหว่างติดตั้งเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | - | - | 41,585 |
| โอนงานระหว่างติดตั้งเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น | - | - | 204,521 |
| โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน | - | - | 1,185 |

13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน (Ratio Analysis) ของธนาคารและบริษัทย่อย

| อัตราส่วนทางการเงิน | ปี 2558 | ปี 2559 | ปี 2560 |
|---|---------|---------|---------|
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio) | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น ^(A) | 69.1 | 74.2 | 76.1 |
| อัตรากำไรสุทธิ* | 21.9 | 32.3 | 34.8 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น | 8.9 | 14.2 | 14.1 |
| อัตราดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ ^(B) | 7.5 | 7.5 | 7.5 |
| อัตราดอกเบี้ยจ่าย ^(C) | 3.0 | 2.5 | 2.3 |
| ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ | 4.5 | 4.9 | 5.2 |
| อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน | 6.2 | 7.3 | 5.0 |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio) | | | |
| อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ ^(D) | 4.0 | 4.4 | 4.3 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | 1.4 | 2.4 | 2.3 |
| อัตราค่าธรรมเนียมของสินทรัพย์* (เท่า) | 0.1 | 0.1 | 0.1 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio) | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 5.2 | 4.8 | 5.2 |
| อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝาก | 170.6 | 160.4 | 144.6 |
| อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝากและเงินกู้ยืม | 107.6 | 106.3 | 101.4 |
| อัตราส่วนเงินฝากต่อหนี้สินรวม | 52.7 | 56.9 | 61.0 |
| อัตราการจัดสรรเงินปันผล** | 76.5 | 91.6 | 73.8 |
| เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (งบการเงินเฉพาะธนาคาร) | 16.5 | 18.5 | 16.5 |
| อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio) | | | |
| อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ^(E) ต่อสินเชื่อรวม | 5.4 | 6.2 | 5.5 |
| อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม | 1.5 | 1.1 | 1.1 |
| อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ต่อสินเชื่อรวม | 5.8 | 5.6 | 5.0 |
| อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อสินเชื่อรวมและดอกเบี้ยค้างรับ | 0.5 | 0.5 | 0.5 |
| อัตราส่วนอื่นๆ (Other Ratio) | | | |
| อัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องต่อหนี้สินทั่วไป (NCR เกณฑ์ กสท.) - บล.ภัทร | 58.27 | 32.22 | 32.31 |

* รายได้จากการดำเนินงานรวมขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย

** ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 8/2560 เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2560 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากผลการดำเนินงานงวดวันที่ 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2560 ในอัตราหุ้นละ 2.0 บาท ซึ่งจ่ายเงินปันผลวันที่ 22 กันยายน 2560

(A) อัตรากำไรขั้นต้น = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ+รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ / รายได้ดอกเบี้ย+ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

(B) อัตราดอกเบี้ยรับ = รายได้ดอกเบี้ยของเงินให้สินเชื่อและรายได้ดอกเบี้ยของเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน/(เงินให้สินเชื่อเฉลี่ย)

(C) อัตราดอกเบี้ยจ่าย = ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย/(เงินฝากเฉลี่ย+เงินกู้ยืมเฉลี่ย+รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินที่มีดอกเบี้ยเฉลี่ย)

(D) อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ/สินทรัพย์เฉลี่ย

(E) อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ-สำรองทั่วไปและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์และคำอธิบายทางการเงินของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดปี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งอธิบายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในข้อมูลทางการเงินรวม โดยเป็นการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานรวม และฐานะการเงินรวมสำหรับงวดปี 2560 กับงวดปี 2559 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

ภาวะเศรษฐกิจ ตลาดเงินและตลาดทุน

เศรษฐกิจไทยในปี 2560 เห็นสัญญาณฟื้นตัวที่ชัดเจนขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 4/2560 โดยการฟื้นตัวเริ่มกระจายตัวจากภาคต่างประเทศเข้าสู่ในประเทศมากขึ้น แต่เป็นไปอย่างเชื่องช้าและค่อยเป็นค่อยไป โดยภาคเศรษฐกิจต่างประเทศเริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัว ทั้งการส่งออกที่มีมูลค่าการส่งออกทั้งปี 2560 กลับมาขยายตัวสูงถึงร้อยละ 9.9 ต่อปี เปรียบเทียบกับปีก่อนหน้าที่ขยายตัวต่ำมากถึงร้อยละ 0.5 ต่อปี ซึ่งเป็นไปตามอุปสงค์ในตลาดโลกที่ฟื้นตัวต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมา และภาคการท่องเที่ยวที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยมีปริมาณนักท่องเที่ยวต่างชาติตลอดทั้งปี 2560 จำนวน 35.4 ล้านคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.8 ต่อปี ส่วนภาคเศรษฐกิจในประเทศนั้นเริ่มเห็นการบริโภคและการลงทุนฟื้นตัวบ้าง แต่กระจายตัวได้อย่างไม่ทั่วถึง (Broad-based) โดยการบริโภคเริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัวในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะรถยนต์และหมวดบริการ ขณะที่หมวดสินค้าไม่คงทนและสินค้ากึ่งคงทน เช่น อาหารและเครื่องนุ่งห่ม ยังคงชะลอตัว บ่งชี้ถึงกำลังซื้อของเศรษฐกิจรากหญ้าที่ยังอ่อนแอ ส่วนภาคการลงทุนเริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัวบ้างแต่ยังไม่ชัดเจนนัก สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่เริ่มฟื้นตัวหลังจากหดตัวในช่วงครึ่งปีแรก แต่หากพิจารณาในรายละเอียดจะพบว่าเป็นภาคการผลิตที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกเป็นหลัก เช่น อิเล็กทรอนิกส์ ขณะที่การผลิตเพื่อรองรับอุปสงค์ในประเทศเพิ่งเริ่มเห็นสัญญาณบวกในเดือนพฤศจิกายน 2560

สำหรับเศรษฐกิจในปี 2561 แม้ว่าจะมีทิศทางปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่ยังมีปัจจัยหลักที่ต้องติดตาม 3 ประการ ได้แก่ หนึ่ง เศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวอย่างทั่วถึงหรือไม่ ที่ผ่านมเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวจากภาวะระหว่างประเทศเป็นหลัก ขณะที่เศรษฐกิจในประเทศยังคงชะลอตัว โดยหากเงื่อนไข 3 ประการเป็นจริง อันได้แก่ (1) อัตราเงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้น (2) ราคาสินค้าเกษตรเริ่มเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้น และ (3) ค่าจ้างโดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะค่าจ้างแรงงานระดับล่าง ก็อาจทำให้เศรษฐกิจขยายตัวอย่างทั่วถึงมากขึ้น สอง การลงทุนของภาครัฐและเอกชนจะกลับมาขยายตัวหรือไม่ ที่ผ่านมการเบิกจ่ายงบลงทุนของภาครัฐ (รวมรัฐวิสาหกิจ) ต่ำกว่าเป้าหมายมาโดยตลอด แต่หากการเบิกจ่ายงบประมาณสามารถทำได้ตามเป้าหมายและสามารถเร่งการก่อสร้างโครงการภาครัฐได้ตามที่ประกาศไว้จริง ก็จะมีส่วนเหนี่ยวนำ (Crowding-in) การลงทุนภาคเอกชนให้กลับมาได้บ้าง และสาม ความตึงตัวภาคการเงินจะผ่อนคลายลงหรือไม่ ที่ผ่านมแม้ว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายและอัตราดอกเบี้ยในตลาดการเงินจะอยู่ในระดับต่ำ แต่สภาพคล่องทางการเงินมิได้ไหลเข้าไปสู่ภาคธุรกิจที่มีความต้องการทางการเงินเท่าที่ควร เช่น ธุรกิจขนาดกลางและย่อม (SMEs) ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นเพราะภาพรวมเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัวและคุณภาพสินเชื่อยังอยู่ในระดับต่ำ แต่หากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจเริ่มกระจายตัวทั่วถึงขึ้น อาจทำให้คุณภาพสินเชื่อเริ่มกลับมามีขึ้น และส่งผลบวกต่อการขยายตัวของสินเชื่อในระยะต่อไป ทั้งนี้ นโยบายการเงินโลกจากธนาคารกลางชั้นนำ เช่น สหรัฐอเมริกา ยุโรป ญี่ปุ่น และจีน ที่จะเริ่มตึงตัวขึ้นอาจส่งผลต่อความตึงตัวทางการเงินในประเทศด้วยเช่นกัน

ภาวะตลาดรถยนต์ในปี 2560 ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องและมากกว่าที่ฝ่ายวิจัยของธนาคารคาดการณ์ไว้ที่ร้อยละ 8.0 โดยยอดขายรถยนต์ใหม่โดยรวมสำหรับปี 2560 มีจำนวน 871,647 คัน ขยายตัวร้อยละ 13.4 ต่อปี โดยยอดขายรถยนต์เชิงพาณิชย์และรถยนต์นั่งส่วนบุคคลในปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 7.5 ต่อปี และร้อยละ 23.7 ต่อปีตามลำดับ ซึ่งสาเหตุหลักของการขยายตัวอย่างมากของยอดขายรถยนต์นั่งส่วนบุคคลเป็นผลจากฐานต่ำในช่วงเดียวกันของปีก่อน การที่ผู้ประกอบการมี

การออกโมเดลใหม่ การเปลี่ยนรถยนต์จากโครงการรถยนต์คันแรก ภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ฟื้นตัวขึ้น รวมถึงกิจกรรมส่งเสริมการขายของค่ายรถยนต์ที่มีอยู่อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายวิจัยของธนาคารคาดว่าจะยอดขายรถยนต์ใหม่ในปี 2561 อาจจะขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องที่ร้อยละ 6.0 ต่อปี

สำหรับตลาดทุน มูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันในตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาด เอ็ม เอ ไอ สำหรับปี 2560 เท่ากับ 50,114 ล้านบาท ลดลงจาก 52,526 ล้านบาทในปี 2559 หรือลดลงร้อยละ 4.6 โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ (SET index) ณ สิ้นปี 2560 ปิดที่ 1,753.71 จุด เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 จาก 1,542.94 จุด ณ สิ้นปี 2559

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจในปี 2560

สินเชื่อบริการของธนาคารในปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 9.3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2559 หลังจากที่เกิดตัวมาเป็นระยะเวลา 3 ปีต่อเนื่องกันมาตั้งแต่ปี 2557 โดยสินเชื่อของธนาคารขยายตัวเกือบทุกประเภท ยกเว้นสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ที่ยังคงหดตัว กล่าวคือ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยขยายตัวร้อยละ 204.8 สินเชื่อ Micro SMEs ซึ่งรวมสินเชื่อ SME Car3x ขยายตัวร้อยละ 83.9 สินเชื่อบุคคลขยายตัวร้อยละ 35.5 สินเชื่อบริษัทขยายตัวร้อยละ 129.7 สินเชื่อ Lombard ขยายตัวร้อยละ 62.2 สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวร้อยละ 10.4 ในขณะที่สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์หดตัวร้อยละ 8.1 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2559

ด้านคุณภาพของสินเชื่อ ปริมาณสินเชื่อด้อยคุณภาพรวมของธนาคารลดลง โดยมีอัตราส่วนสินเชื่อด้อยคุณภาพต่อสินเชื่อรวม ณ สิ้นปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 5.0 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับร้อยละ 5.6 ณ สิ้นปี 2559

ด้านธุรกิจบริหารหนี้ ในปี 2560 ธนาคารขายหลักทรัพย์หรือการขายได้จำนวน 987 ล้านบาท และมีกำไรจากการขายหลักทรัพย์หรือการขายจำนวน 504 ล้านบาท ในขณะที่ธุรกิจตลาดเงินสามารถทำรายได้ในปี 2560 ได้จำนวน 273 ล้านบาท และในด้านธุรกิจตลาดทุน บล.ภัทร มีส่วนแบ่งการตลาดในการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาด เอ็ม เอ ไอ (ไม่รวมบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท) ลดลงจากร้อยละ 4.81 ในปี 2559 เป็นร้อยละ 4.69 ในปี 2560 เป็นอันดับที่ 5 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 38 แห่ง

สำหรับปี 2560 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย) เท่ากับ 5,737 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 5,547 ล้านบาทในปี 2559 และมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 6,115 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 5,756 ล้านบาทในปี 2559 โดยกำไรเบ็ดเสร็จรวมดังกล่าวได้รวมผลจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขายอันเป็นผลจากความผันผวนของตลาดทุน

ผลการดำเนินงานรวมของธนาคารและบริษัทย่อย

| อัตราส่วนต่างๆ (ร้อยละ) | ไตรมาส ที่ 4/2559 | ปี 2559 | ไตรมาส ที่ 1/2560 | ไตรมาส ที่ 2/2560 | ไตรมาส ที่ 3/2560 | ไตรมาส ที่ 4/2560 | ปี 2560 |
|---|----------------------|---------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------|
| อัตราการใช้เงินให้สินเชื่อ | 0.6 | (0.8) | 1.3 | 2.8 | 0.2 | 4.8 | 9.3 |
| สินเชื่อด้อยคุณภาพต่อสินเชื่อรวม (ไม่รวมรายการระหว่างธนาคาร) | 5.6 | 5.6 | 5.6 | 5.8 | 5.6 | 5.0 | 5.0 |
| อัตราส่วนการตั้งสำรองต่อสินเชื่อด้อย คุณภาพ | 110.1 | 110.1 | 110.0 | 104.6 | 105.6 | 109.8 | 109.8 |
| อัตราส่วนสำรองต่อสำรองตามเกณฑ์ | 187.8 | 187.8 | 188.1 | 185.1 | 185.4 | 188.6 | 188.6 |

รายการแสดงกำไรขาดทุน

| สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (พันบาท) | ข้อมูลทางการเงินรวม | | เปลี่ยนแปลง | |
|--|---------------------|------------|-------------|---------|
| | 2560 | 2559 | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้ดอกเบี้ย | 14,844,465 | 14,869,138 | (24,673) | (0.2) |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 4,216,027 | 4,436,088 | (220,061) | (5.0) |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ | 10,628,438 | 10,433,050 | 195,388 | 1.9 |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ | 4,448,116 | 4,174,296 | 273,820 | 6.6 |
| ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ | 392,980 | 467,747 | (74,767) | (16.0) |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ | 4,055,136 | 3,706,549 | 348,587 | 9.4 |
| กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ | 268,337 | 577,240 | (308,903) | (53.5) |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน | 177,943 | 203,326 | (25,383) | (12.5) |
| รายได้จากเงินปันผลและส่วนแบ่งกำไร | 673,584 | 442,456 | 231,128 | 52.2 |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ | 494,417 | 792,921 | (298,504) | (37.6) |
| รวมรายได้จากการดำเนินงาน | 16,297,855 | 16,155,542 | 142,313 | 0.9 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน | 4,967,514 | 4,767,079 | 200,435 | 4.2 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | 67,367 | 31,982 | 35,385 | 110.6 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ | 988,137 | 968,748 | 19,389 | 2.0 |
| ค่าภาษีอากร | 332,325 | 334,831 | (2,506) | (0.7) |
| ขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย | 276,330 | 25,898 | 250,432 | 967.0 |
| ขาดทุน (กำไร) จากการขายทรัพย์สินรอการขาย | 209,155 | (545,112) | 754,267 | (138.4) |
| อื่น ๆ | 1,737,545 | 1,768,984 | (31,439) | (1.8) |
| รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ | 8,578,373 | 7,352,410 | 1,225,963 | 16.7 |
| หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า | 763,224 | 2,313,121 | (1,549,897) | (67.0) |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ | 6,956,258 | 6,490,011 | 466,247 | 7.2 |
| ภาษีเงินได้ | 1,190,205 | 878,896 | 311,309 | 35.4 |
| กำไรสุทธิ | 5,766,053 | 5,611,115 | 154,938 | 2.8 |
| การแบ่งปันกำไรสุทธิ | | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 5,736,869 | 5,546,725 | 190,144 | 3.4 |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 29,184 | 64,390 | (35,206) | (54.7) |
| การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 6,114,527 | 5,756,452 | 358,075 | 6.2 |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 26,523 | 54,789 | (28,266) | (51.6) |
| กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ | | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 6.78 | 6.55 | 0.23 | 3.5 |

ผลการดำเนินงานปี 2560 เปรียบเทียบกับปี 2559

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย) เท่ากับ 5,737 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 โดยเป็นกำไรสุทธิของธุรกิจตลาดทุนซึ่งดำเนินการโดยทุนภัทรและบริษัทย่อย ซึ่งได้แก่ บล.ภัทร และ บลจ.ภัทร จำนวน 895 ล้านบาท หากพิจารณากำไรเบ็ดเสร็จรวมจะเท่ากับ 6,115 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 โดยเป็นกำไรเบ็ดเสร็จของธุรกิจตลาดทุนจำนวน 1,334 ล้านบาท ซึ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวมดังกล่าวได้รวมผลจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขายอันเป็นผลจากความผันผวนของตลาดทุน

รายได้ดอกเบี้ย มีจำนวน 14,844 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.2 จากปี 2559 โดยหลักมาจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องที่ลดลงร้อยละ 51.3 เนื่องจากในปี 2559 ธนาคารมีการเจรจาปรับโครงสร้างลูกหนี้รายใหญ่ ส่งผลให้มีรายได้ดอกเบี้ยเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องเพิ่มขึ้นในปี 2559 ประกอบกับรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินในปี 2560 ลดลงร้อยละ 1.4 ตามการหดตัวของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ ส่วนสินเชื่ออื่นๆ (ยกเว้นสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์) ที่มีการขยายตัวทุกประเภท ส่งผลให้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 ตามปริมาณการเพิ่มขึ้นของสินเชื่อ

| งวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ | งบการเงินรวม | | เปลี่ยนแปลง | |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|--------|
| | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้ดอกเบี้ย | 14,844 | 14,869 | (25) | (0.2) |
| เงินให้สินเชื่อ | 5,023 | 4,419 | 605 | 13.7 |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน | 155 | 135 | 21 | 15.3 |
| เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน | 8,805 | 8,928 | (123) | (1.4) |
| เงินลงทุน | 378 | 403 | (25) | (6.3) |
| เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้อง | 480 | 985 | (505) | (51.3) |
| อื่นๆ | 3 | 0 | 3 | n.a. |

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย มีจำนวน 4,216 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.0 จากปี 2559 โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมที่ลดลงร้อยละ 29.4 ตามปริมาณการออกตราสารหนี้ที่ลดน้อยลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินรับฝากเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 จากปริมาณเงินรับฝากในปี 2560 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 เพื่อรองรับการขยายตัวของสินเชื่อ ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยจ่ายในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 2.5 เป็นร้อยละ 2.3 โดยเป็นผลจากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพที่ธนาคารได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง

| งวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ | งบการเงินรวม | | เปลี่ยนแปลง | |
|-----------------------|-----------------|-----------------|-------------|--------|
| | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | ล้านบาท | ร้อยละ |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 4,216 | 4,436 | (220) | (5.0) |
| เงินรับฝาก | 2,270 | 2,111 | 158 | 7.5 |

| งวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ | งบการเงินรวม | | เปลี่ยนแปลง | |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|--------|
| | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน | 118 | 89 | 29 | 32.0 |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม | 1,031 | 1,462 | (430) | (29.4) |
| ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน | 6 | 3 | 2 | 69.3 |
| เงินนำส่ง FIDF และ DPA | 754 | 726 | 28 | 3.9 |
| อื่นๆ | 38 | 45 | (7) | (15.9) |

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ มีจำนวน 10,628 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 195 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.9 จากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 10,433 ล้านบาทในปี 2559 ทั้งนี้ ในส่วนของอัตราดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อในปี 2560 อยู่ในระดับเดียวกับปี 2559 ที่ร้อยละ 7.5 โดยเป็นผลมาจากการขยายตัวของสินเชื่อของธนาคารที่มีการกระจายตัวมากขึ้นทั้งในประเภทที่มีอัตราดอกเบี้ยรับสูง ได้แก่ สินเชื่อบุคคล สินเชื่อ SME Car3x และสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใช้แล้ว และประเภทที่มีอัตราดอกเบี้ยรับต่ำ ได้แก่ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อบริษัท และสินเชื่อ Lombard ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยจ่ายยังคงลดลงเป็นร้อยละ 2.3 จากร้อยละ 2.5 ในปี 2559 ส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยในปี 2560 ปรับเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 5.2 จากร้อยละ 4.9 ในปี 2559

| อัตราส่วนต่างๆ (ร้อยละ) | ไตรมาสที่ 4/2559 | ปี 2559 | ไตรมาสที่ 1/2560 | ไตรมาสที่ 2/2560 | ไตรมาสที่ 3/2560 | ไตรมาสที่ 4/2560 | ปี 2560 |
|------------------------------------|---------------------|---------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------|
| อัตราดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อ | 7.9 | 7.5 | 7.6 | 7.6 | 7.7 | 7.4 | 7.5 |
| อัตราดอกเบี้ยจ่าย | 2.4 | 2.5 | 2.4 | 2.3 | 2.1 | 2.3 | 2.3 |
| ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย | 5.5 | 4.9 | 5.2 | 5.3 | 5.6 | 5.1 | 5.2 |

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ มีจำนวน 4,055 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 349 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 จากปี 2559 โดยในส่วนของธุรกิจตลาดทุนมีรายได้จากค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนจำนวน 535 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 204 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.7 จากปี 2559 ที่มีค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนจำนวน 331 ล้านบาท โดยในปี 2560 สินทรัพย์ภายใต้การบริหารจัดการในส่วนของธุรกิจจัดการกองทุนขยายตัวร้อยละ 68 รายได้จากการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินและรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์เท่ากับ 433 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 152.7 จากรายได้จากการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินและรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์จำนวน 171 ล้านบาทในปี 2559 ทั้งนี้ รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์มีจำนวน 1,545 ล้านบาท ลดลงจำนวน 146 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.6 ตามปริมาณการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 และในส่วนของธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ธนาคารมีรายรับจากค่านายหน้าขายประกันจำนวน 957 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.5 จากปี 2559

รายได้จากการดำเนินงาน มีจำนวน 16,298 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 142 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยนอกจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิที่เปลี่ยนแปลงตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว ธนาคารมีกำไรจากธุรกรรมเพื่อค้าและบริหารตราต่างประเทศในปี 2560 ลดลงร้อยละ 53.5 โดยมีกำไรจำนวน 268 ล้านบาท

ลดลงจากจำนวน 577 ล้านบาทในปี 2559 และในส่วนของกำไรจากเงินลงทุนมีจำนวน 178 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.5 จากปีก่อนที่มีจำนวน 203 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน มีจำนวน 8,578 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.7 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลกำไรขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งในปี 2560 มีผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 209 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรจำนวน 545 ล้านบาทที่บันทึกในปี 2559 ส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายในรายการนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 754 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 สำหรับผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 209 ล้านบาทในปี 2560 ประกอบด้วยผลขาดทุนจากการขายรถยนต์จำนวน 713 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 69 ล้านบาท จากจำนวน 644 ล้านบาทในปี 2559 และมีกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์รอการขายจำนวน 504 ล้านบาท ลดลงจำนวน 685 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจำนวน 1,189 ล้านบาทจากปริมาณการขายอสังหาริมทรัพย์รอการขายที่มีจำนวนสูงในปี 2559 โดยในปี 2560 ธนาคารขายอสังหาริมทรัพย์รอการขายได้จำนวน 987 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับจำนวน 2,633 ล้านบาทในปี 2559

นอกจากนี้ ธนาคารยังมีรายการขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขายจากการรับโอนอสังหาริมทรัพย์จำนวน 276 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ที่มีขาดทุนจำนวน 26 ล้านบาท

หากไม่รวมผลกำไรขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในปี 2560 เท่ากับ 8,093 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 จากปี 2559 ที่มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 7,872 ล้านบาท โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน ทั้งนี้ อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ไม่รวมผลกำไรขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขายและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย) ต่อรายได้สุทธิในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 48.2

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า มีจำนวน 763 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 2,313 ล้านบาทในปี 2559 โดยในปี 2559 ธนาคารได้มีการตั้งสำรองทั่วไปจำนวน 1,650 ล้านบาท สำหรับปี 2560 คุณภาพสินเชื่อโดยรวมของธนาคารปรับตัวดีขึ้น ปริมาณสินเชื่อด้วยคุณภาพรวมลดลง รวมถึงสินเชื่อจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษปรับตัวดีขึ้น นอกจากนี้ ในปี 2560 ธนาคารได้มีความคืบหน้าในการแก้ไขสินเชื่อด้วยคุณภาพในส่วนของสินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ส่งผลให้ปริมาณสินเชื่อด้วยคุณภาพในส่วนนี้ลดลง ทั้งนี้ การตั้งสำรองหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า (ไม่รวมการตั้งสำรองทั่วไป) และรายการขาดทุนจากการขายรถยนต์ (Credit Cost) สำหรับปี 2560 คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.80 ของยอดสินเชื่อเฉลี่ย

ณ สิ้นปี 2560 ยอดสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้มีจำนวน 10,576 ล้านบาท โดยมียอดสำรองทั่วไปทั้งสิ้นจำนวน 4,500 ล้านบาท อัตราส่วนสำรองทั้งสิ้นต่อสำรองตามเกณฑ์เท่ากับร้อยละ 188.6 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 187.8 ณ สิ้นปี 2559 และมีอัตราส่วนสำรองต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพเท่ากับร้อยละ 109.8 ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2559 ที่อยู่ที่ร้อยละ 110.1

ภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 1,190 ล้านบาท คิดเป็นอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 17.1 โดยมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 6.78 บาทต่อหุ้น

| อัตราส่วนรายปี | ไตรมาสที่ 4/2559 | ปี 2559 | ไตรมาสที่ 1/2560 | ไตรมาสที่ 2/2560 | ไตรมาสที่ 3/2560 | ไตรมาสที่ 4/2560 | ปี 2560 |
|---|---------------------|---------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------|
| กำไรสุทธิ (ล้านบาท) | 1,452 | 5,547 | 1,524 | 1,185 | 1,723 | 1,305 | 5,737 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ ถือหุ้นเฉลี่ย (ROAE) (ร้อยละ) | 14.6 | 14.2 | 14.8 | 11.6 | 17.3 | 12.8 | 14.1 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ) | 14.9 | 14.6 | 15.1 | 11.3 | 17.3 | 13.0 | 14.2 |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ รวมเฉลี่ย (ROAA) (ร้อยละ) | 2.5 | 2.4 | 2.6 | 1.9 | 2.7 | 2.1 | 2.3 |
| กำไรเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท) | 1,255 | 5,756 | 1,563 | 1,416 | 1,796 | 1,340 | 6,115 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ ถือหุ้นเฉลี่ย (ROAE) (ร้อยละ) | 12.6 | 14.7 | 15.2 | 13.9 | 18.0 | 13.2 | 15.0 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ) | 12.9 | 15.2 | 15.5 | 13.5 | 18.0 | 13.4 | 15.2 |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ รวมถัวเฉลี่ย (ROAA) (ร้อยละ) | 2.1 | 2.4 | 2.6 | 2.2 | 2.8 | 2.1 | 2.5 |

ฐานะการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 259,335 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 25,559 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9 จาก ณ สิ้นปี 2559 โดยเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (หักรายได้รอดตัดบัญชี) มีจำนวน 192,107 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.9 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2559 ที่มีจำนวน 176,354 ล้านบาท

| สินทรัพย์ (พันบาท) | ข้อมูลทางการเงินรวม | | เปลี่ยนแปลง | |
|---|---------------------|--------------------|-------------------|-------------|
| | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| เงินสด | 1,424,564 | 1,167,425 | 257,139 | 22.0 |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ | 11,510,827 | 11,484,482 | 26,345 | 0.2 |
| สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ | 3,373,938 | 1,353,345 | 2,020,593 | 149.3 |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ | 34,048,463 | 28,365,336 | 5,683,127 | 20.0 |
| เงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องสุทธิ | 2,170,438 | 2,553,786 | (383,348) | (15.0) |
| เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์สุทธิ | 148,233 | 851,094 | (702,861) | (82.6) |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี่ยค้างรับสุทธิ | | | | |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ | 211,741,726 | 196,487,830 | 15,253,896 | 7.8 |
| ดอกเบี่ยค้างรับ | 980,205 | 922,666 | 57,539 | 6.2 |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี่ยค้างรับ | 212,721,931 | 197,410,496 | 15,311,435 | 7.8 |
| หัก รายได้รอดตัดบัญชี | (19,634,968) | (20,133,733) | 498,765 | (2.5) |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (10,573,666) | (10,964,711) | 391,045 | (3.6) |
| หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ | (2,294) | (1,135) | (1,159) | 102.1 |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี่ยค้างรับสุทธิ | 182,511,003 | 166,310,917 | 16,200,086 | 9.7 |
| ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ | 4,094,492 | 3,728,384 | 366,108 | 9.8 |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ | 2,744,165 | 2,091,799 | 652,366 | 31.2 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสุทธิ | 795,761 | 733,724 | 62,037 | 8.5 |
| ค่าความนิยม | 3,066,035 | 3,066,035 | 0 | 0.0 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 1,703,440 | 1,680,935 | 22,505 | 1.3 |
| ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ | 3,992,555 | 629,469 | 3,363,086 | 534.3 |
| ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า | 4,741,374 | 7,602,021 | (2,860,647) | (37.6) |
| สินทรัพย์อื่นสุทธิ | 3,009,956 | 2,157,627 | 852,329 | 39.5 |
| รวมสินทรัพย์ | 259,335,244 | 233,776,379 | 25,558,865 | 10.9 |

หนี้สินรวม มีจำนวน 217,787 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 จาก ณ สิ้นปี 2559 โดยเป็นเงินรับฝากจำนวน 132,878 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 ประกอบด้วยเงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาร้อยละ 59.4 และเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์ร้อยละ 40.6 ของเงินรับฝากทั้งหมด โดยเป็นสัดส่วนที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์ ณ สิ้นปี 2559 ที่ร้อยละ 53.7

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมมีจำนวน 56,658 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 จาก ณ สิ้นปี 2559 โดยในปี 2560 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้รวมทั้งสิ้น 67,890 ล้านบาท อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากและเงินกู้ยืมเท่ากับร้อยละ 101.8 เปรียบเทียบกับร้อยละ 106.3 ณ สิ้นปี 2559

| หนี้สิน (พันบาท) | ข้อมูลทางการเงินรวม | | เปลี่ยนแปลง | |
|---|---------------------|--------------------|-------------------|-------------|
| | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| เงินรับฝาก | 132,878,106 | 109,922,919 | 22,955,187 | 20.9 |
| กระแสรายวัน | 414,598 | 397,636 | 16,962 | 4.3 |
| ออมทรัพย์ | 53,472,240 | 58,626,581 | (5,154,341) | (8.8) |
| จ่ายเงินเมื่อสิ้นระยะเวลา | 78,238,356 | 50,094,639 | 28,143,717 | 56.2 |
| บัตรเงินฝาก | 752,912 | 804,063 | (51,151) | (6.4) |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ | 8,289,723 | 8,359,651 | (69,928) | (0.8) |
| หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม | 557,819 | 225,390 | 332,429 | 147.5 |
| หนี้สินตราสารอนุพันธ์ | 4,303,925 | 2,499,389 | 1,804,536 | 72.2 |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม | 56,657,584 | 56,054,619 | 602,965 | 1.1 |
| หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ | 50,657,584 | 49,964,619 | 692,966 | 1.4 |
| หุ้นกู้ด้อยสิทธิ | 6,000,000 | 6,000,000 | 0 | 0.0 |
| ตัวแลกเงิน | 0 | 90,000 | (90,000) | (100.0) |
| ประมาณการหนี้สิน | 632,129 | 567,823 | 64,306 | 11.3 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 160,138 | 54,614 | 105,524 | 193.2 |
| เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์ | 422,323 | 2,885,681 | (2,463,358) | (85.4) |
| เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า | 4,514,754 | 4,382,762 | 131,992 | 3.0 |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย | 499,498 | 476,549 | 22,949 | 4.8 |
| เจ้าหนี้อื่น | 2,924,233 | 1,876,181 | 1,048,052 | 55.9 |
| เจ้าหนี้กรมบังคับคดี | 575,380 | 575,380 | 0 | 0.0 |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย | 558,172 | 605,053 | (46,881) | (7.7) |
| หนี้สินอื่น | 4,813,228 | 4,773,014 | 40,214 | 0.8 |
| รวมหนี้สิน | 217,787,012 | 193,259,025 | 24,527,987 | 12.7 |

ส่วนของผู้ออกหุ้น มีจำนวน 41,548 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จาก ณ สิ้นปี 2559 โดยมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้วเท่ากับ 8,468 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเท่ากับ 9,356 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 21,124 ล้านบาท

เงินปันผล ธนาคารได้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2559 ส่วนที่เหลือในอัตราหุ้นละ 4.00 บาท เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2560 และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานงวดวันที่ 1 มกราคม - 30 มิถุนายน 2560 ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท โดยได้จ่ายเงินปันผลไปแล้วในวันที่ 22 กันยายน 2560

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ธนาคารมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) คำนวณตามเกณฑ์ Basel III ซึ่งรวมกำไรถึง ณ สิ้นปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 16.45 โดยเงินกองทุนชั้นที่ 1 เท่ากับร้อยละ 13.30 แต่หากรวมกำไรถึง ณ สิ้นปี 2560 อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงจะเท่ากับร้อยละ 17.94 และเงินกองทุนชั้นที่ 1 จะเท่ากับร้อยละ 14.79

การดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจ

ปัจจุบันกลุ่มธุรกิจ แบ่งการดำเนินงานออกเป็น 2 ธุรกิจหลัก คือ ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ดำเนินงานโดยธนาคาร และธุรกิจตลาดทุน ดำเนินงานโดยบริษัทในกลุ่มธุรกิจ ได้แก่ ทูน่าภัทร บล.ภัทร บลจ.ภัทร และ Phatra Equity Market Neutral Asia Pacific Fund โดยในด้านการดำเนินงานจะมีการประสานงานกันอย่างใกล้ชิดทั้งในส่วนของผู้บริหารธนาคารพาณิชย์และธุรกิจตลาดทุน

กลุ่มธุรกิจ ได้มีการตั้งเป้าหมายทางธุรกิจ 3 เรื่อง และมีการจัดกลุ่มการดำเนินงานตามเป้าหมายเพื่อดำเนินงานร่วมกันทั้งในส่วนธุรกิจธนาคารพาณิชย์และธุรกิจตลาดทุน โดยคำนึงถึงความเชื่อมต่อและการสร้างประโยชน์ร่วมกัน

เป้าหมายทางธุรกิจดังกล่าว ได้แก่ 1) ธุรกิจด้านการให้สินเชื่อและธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง (Credit Business) 2) ธุรกิจ Private Banking และ 3) ธุรกิจ Investment Banking โดยในส่วนของธุรกิจการให้สินเชื่อจะเน้นการให้บริการด้านสินเชื่อรายย่อยและสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่อาศัยกระบวนการทำงานที่รวดเร็ว มีประสิทธิภาพและมีมาตรฐานอาศัยการพัฒนาช่องทางขายเพื่อให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าได้อย่างเหมาะสม รวมถึงมีการบริหารความเสี่ยงที่ดี ในส่วนธุรกิจ Private Banking ซึ่งเป็นธุรกิจการให้บริการสำหรับลูกค้าที่มีความมั่งคั่งสูง จะอาศัยความร่วมมือกันของทั้งธุรกิจธนาคารพาณิชย์ในเรื่องของการใช้ประโยชน์จากฐานลูกค้าและช่องทางสาขา และธุรกิจตลาดทุนในเรื่องความเชี่ยวชาญด้านการให้บริการเป็นที่ปรึกษาด้านการลงทุน (Wealth Management) และสำหรับเป้าหมายทางด้านธุรกิจ Investment Banking จะเป็นการดำเนินงานร่วมกันของหลายหน่วยงานภายใต้ธุรกิจธนาคารพาณิชย์และธุรกิจตลาดทุนเพื่อให้สามารถให้บริการผลิตภัณฑ์ทางการเงินได้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น

ธุรกิจธนาคารพาณิชย์

สินเชื่อธุรกิจธนาคารพาณิชย์ประกอบด้วยสินเชื่อรายย่อย สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบริษัท สินเชื่อ Lombard สินเชื่อจากการบริหารหนี้ และสินเชื่ออื่นๆ ดังนี้

| ประเภทของสินเชื่อ | 31 ธันวาคม 2560 | | 31 ธันวาคม 2559 | | เปลี่ยนแปลง |
|------------------------|------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|-------------|
| | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | |
| สินเชื่อรายย่อย | 125,954 | 65.3 | 123,716 | 70.1 | 1.8 |
| สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ | 103,926 | 53.9 | 113,049 | 64.1 | (8.1) |

| ประเภทของสินเชื่อ | 31 ธันวาคม 2560 | | 31 ธันวาคม 2559 | | เปลี่ยนแปลง |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------|
| | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | (ร้อยละ) |
| สินเชื่อบุคคล | 5,745 | 3.0 | 4,240 | 2.4 | 35.5 |
| สินเชื่อ Micro SMEs | 5,031 | 2.6 | 2,735 | 1.6 | 83.9 |
| สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย | 11,252 | 5.8 | 3,691 | 2.1 | 204.8 |
| สินเชื่อธุรกิจ | 44,283 | 23.0 | 41,337 | 23.4 | 7.1 |
| สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ | 21,276 | 11.0 | 19,279 | 10.9 | 10.4 |
| สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี | 23,007 | 11.9 | 22,058 | 12.5 | 4.3 |
| สินเชื่อบริษัท | 15,807 | 8.2 | 6,882 | 3.9 | 129.7 |
| สินเชื่อสายบริหารหนี้ | 607 | 0.3 | 665 | 0.4 | (8.7) |
| สินเชื่อ Lombard | 6,273 | 3.3 | 3,867 | 2.2 | 62.2 |
| รวมเงินให้สินเชื่อและลูกหนี้ | 192,924 | 100.0 | 176,466 | 100.0 | 9.3 |

- สินเชื่อรายย่อย

สินเชื่อรายย่อยมีจำนวน 125,954 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 1.8 จาก ณ สิ้นปี 2559 โดยสินเชื่อรายย่อยประกอบด้วยสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สินเชื่อบุคคล สินเชื่อ Micro SMEs ซึ่งรวมสินเชื่อ SME Car3x และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย

สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ มีจำนวน 103,926 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 8.1 จาก ณ สิ้นปี 2559 สำหรับปี 2560 ในส่วนของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ ธนาคารมุ่งเน้นการปล่อยสินเชื่อใน Segment ที่สามารถแข่งขันได้ดีและสามารถสร้างผลตอบแทนที่ดีกว่า ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนของสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ปรับตัวเพิ่มขึ้น สำหรับยอดสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่และรถยนต์ใช้แล้วที่อนุมัติใหม่สำหรับปี 2560 มีจำนวน 34,309 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 โดย ณ สิ้นปี 2560 ธนาคารมีสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่ต่อรถยนต์ใช้แล้วเท่ากับ 44:56 และมีสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ต่อสินเชื่อรวมของธนาคารเท่ากับร้อยละ 53.9 ลดลงจากร้อยละ 64.1 ณ สิ้นปี 2559 จากการที่สินเชื่อของธนาคารมีการกระจายตัวไปในสินเชื่อประเภทอื่นมากขึ้น ทั้งนี้ ยอดขายรถยนต์ใหม่รวมทุกประเภทสำหรับปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 871,647 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 จากยอดขายในปีก่อน โดยธนาคารมีอัตราส่วนการให้สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ใหม่ต่อยอดขายรถยนต์ใหม่สำหรับปี 2560 เท่ากับร้อยละ 2.7 ลดลงจากร้อยละ 3.7 ในปี 2559

สินเชื่อรายย่อยอื่นๆ ของธนาคารมีการขยายตัวในอัตราที่สูงตลอดปี 2560 โดยหลักมาจากการขยายสินเชื่อผ่านทีมผู้แทนการตลาดที่ธนาคารได้จัดตั้งขึ้นเพื่อเพิ่มช่องทางการขยายตลาด โดย ณ สิ้นปี 2560 สินเชื่อบุคคลมีจำนวน 5,745 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 35.5 สินเชื่อ Micro SMEs ซึ่งรวมสินเชื่อ SME Car3x มีจำนวน 5,031 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 83.9 และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยมีจำนวน 11,252 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 204.8 จาก ณ สิ้นปี 2559

- สินเชื่อธุรกิจ

สินเชื่อธุรกิจมีจำนวน 44,283 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 7.1 จาก ณ สิ้นปี 2559 สินเชื่อธุรกิจประกอบด้วยสินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และสินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี โดยมีรายละเอียดดังนี้

สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวน 21,276 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 10.4 จาก ณ สิ้นปี 2559 โดยเป็นผลมาจากการที่ธนาคารเริ่มขยายฐานลูกค้าไปยังกลุ่มลูกค้าที่มีขนาดใหญ่มากขึ้นในปี 2560

สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี มีจำนวน 23,007 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 4.3 ประกอบด้วยสินเชื่อธุรกิจพาร์ทเมนต์และโรงแรม สินเชื่อธุรกิจขนส่ง สินเชื่อพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม และสินเชื่อเพื่อเครื่องจักรและวัสดุก่อสร้าง

- สินเชื่อบริษัท

สินเชื่อบริษัทประกอบด้วยสินเชื่อขนาดใหญ่ที่ให้กับฐานลูกค้าในกลุ่มบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่และบริษัทขนาดใหญ่ หรือสินเชื่อที่เกี่ยวกับการทำรายการของสายงานพาณิชย์และตลาดทุน มีจำนวน 15,807 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 129.7 จาก ณ สิ้นปี 2559

- สินเชื่อสายบริหารหนี้

สินเชื่อสายบริหารหนี้ประกอบด้วยเงินลงทุนในสิทธิเรียกร้องที่ปรับโครงสร้างหนี้แล้วมีจำนวน 607 ล้านบาท

- สินเชื่อ Lombard

สินเชื่อ Lombard เป็นสินเชื่อหมุนเวียนนอกประสงค์สำหรับลูกค้าบุคคลรายใหญ่ โดยใช้ทรัพย์สินทางการเงินของลูกค้าเป็นหลักประกัน มีจำนวน 6,237 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.2 จาก ณ สิ้นปี 2559

สินเชื่อโดยคุณภาพจำแนกตามประเภทสินเชื่อยังมีรายละเอียดดังนี้

| ประเภทของสินเชื่อ | 31 ธันวาคม 2560 | | | 31 ธันวาคม 2559 | | |
|-------------------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|
| | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | ร้อยละของ สินเชื่อ | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | ร้อยละของ สินเชื่อ |
| สินเชื่อรายย่อย | 2,985 | 30.9 | 2.4 | 2,602 | 26.1 | 2.1 |
| สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ | 2,223 | 23.0 | 2.1 | 2,133 | 21.4 | 1.9 |
| สินเชื่อบุคคล | 166 | 1.7 | 2.9 | 98 | 1.0 | 2.3 |
| สินเชื่อ Micro SMEs | 431 | 4.5 | 8.6 | 296 | 3.0 | 10.8 |
| สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย | 165 | 1.7 | 1.5 | 75 | 0.8 | 2.0 |
| สินเชื่อธุรกิจ | 6,075 | 63.0 | 13.7 | 6,721 | 67.4 | 16.3 |
| สินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ | 4,558 | 47.2 | 21.4 | 5,248 | 52.6 | 27.2 |
| สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี | 1,518 | 15.7 | 6.6 | 1,473 | 14.8 | 6.7 |
| สินเชื่อบริษัท | 0 | 0.0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0.0 |
| สินเชื่อสายบริหารหนี้ | 587 | 6.1 | 96.7 | 645 | 6.5 | 97.0 |
| สินเชื่อ Lombard | 0 | 0.0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0.0 |

| ประเภทของสินเชื่อ | 31 ธันวาคม 2560 | | | 31 ธันวาคม 2559 | | |
|-------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|
| | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | ร้อยละของ สินเชื่อ | จำนวนเงิน (ล้านบาท) | สัดส่วน (ร้อยละ) | ร้อยละของ สินเชื่อ |
| รวม | 9,647 | 100.0 | 5.0 | 9,968 | 100.0 | 5.6 |

ปริมาณสินเชื่อด้อยคุณภาพของธนาคารและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2560 มีจำนวน 9,647 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.0 ของสินเชื่อรวม ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2559 ที่ร้อยละ 5.6 โดยส่วนใหญ่มาจากการลดลงของสินเชื่อด้อยคุณภาพในส่วนของสินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 4/2560 สินเชื่อด้อยคุณภาพของสินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ปรับลดลงจำนวน 637 ล้านบาทจาก ณ สิ้นไตรมาสที่ 3/2560 โดยเป็นผลมาจากความคืบหน้าในการแก้ไขสินเชื่อด้อยคุณภาพของสินเชื่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่ธนาคารได้พยายามดำเนินการแก้ไขมาอย่างต่อเนื่อง โดยในไตรมาสที่ 4/2560 ธนาคารได้รับโอนทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้บางส่วน ในขณะที่ปริมาณสินเชื่อด้อยคุณภาพของสินเชื่อเข้าซื้ออสังหาริมทรัพย์ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน

ธุรกิจตลาดทุน

ธุรกิจตลาดทุนประกอบด้วยธุรกิจนายหน้า ธุรกิจวานิชธนกิจ ธุรกิจการลงทุน และธุรกิจจัดการกองทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ธุรกิจนายหน้า

บล.ภัทร ดำเนินธุรกิจให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และตราสารอนุพันธ์แก่ลูกค้าประเภทสถาบันทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงกลุ่มลูกค้าบุคคลรายใหญ่ภายใต้บริการ Wealth Management ซึ่งในกลุ่มนี้บริษัทให้บริการเป็นนายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุนและหุ้นกู้อนุพันธ์อีกด้วย สำหรับปี 2560 บล.ภัทร มีส่วนแบ่งตลาด¹ ร้อยละ 4.69 เป็นอันดับที่ 5 จากจำนวนบริษัทหลักทรัพย์ทั้งหมด 38 แห่ง และ บล.ภัทร มีรายได้ค่านายหน้าจำนวน 1,262 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 1,157 ล้านบาท และรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายตราสารอนุพันธ์จำนวน 105 ล้านบาท

- ธุรกิจวานิชธนกิจ

บล.ภัทร ประกอบธุรกิจวานิชธนกิจ โดยให้บริการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินและการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ ในปี 2560 บล.ภัทร มีรายได้จากธุรกิจวานิชธนกิจรวมจำนวน 433 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินจำนวน 337 ล้าน และรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์จำนวน 96 ล้านบาท

- ธุรกิจการลงทุน

ธุรกิจการลงทุนของกลุ่มธุรกิจฯ อยู่ภายใต้การดำเนินงานของ 3 หน่วยงานหลัก โดยทุนภัทรเป็นผู้ประกอบการลงทุนโดยตรงภายใต้การดูแลของฝ่ายลงทุน (Direct Investment) ซึ่งรับผิดชอบการลงทุนระยะปานกลางและระยะยาว ส่วน บล.ภัทร ดูแลการลงทุนระยะสั้นโดย 2 หน่วยงาน คือ 1) ฝ่ายค้าหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (Equity and Derivatives Trading) เน้นการลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทหุ้น (Equity) และเก็งทุน (Equity-Linked Securities) ในตลาดหลักทรัพย์ฯ และ

¹ รวมตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาดเอ็ม เอ ไอ ไม่รวมบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท (Proprietary Trading)

ตลาดอนุพันธ์ เป็นการลงทุนระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี โดยเน้นกลยุทธ์ด้านการหากำไรจากส่วนต่าง (Arbitrage) รวมถึงการเป็นผู้
ออกและเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน (Financial Products) เช่น หุ้นกู้อนุพันธ์ และใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ เป็นต้น
และ 2) ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์ (Hedge Fund) เน้นการลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทตราสารทุนและตราสารอนุพันธ์ระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี
โดยเน้นกลยุทธ์การลงทุนที่ผลตอบแทนไม่ผันแปรกับทิศทางราคาสินทรัพย์ของตลาด (Market Neutral) โดยอาศัยการลงทุน
อย่างมีระบบ (Systematic) ประกอบกับการประมวลข้อมูลเชิงสถิติเป็นเครื่องมือช่วยในการลงทุน

สำหรับปี 2560 ฝ่ายลงทุนมีผลกำไรจากการลงทุนโดยรวมขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์
จำนวน 833 ล้านบาท ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์อยู่ในช่วงที่โมเดลไม่สามารถทำกำไรได้ ส่งผลให้มีผลขาดทุนจำนวน 37 ล้านบาท²
ในขณะที่ฝ่ายค้าหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสามารถทำรายได้จำนวน 513 ล้านบาท³ และเมื่อรวมกับรายได้จาก
การลงทุนอื่นในส่วนของการบริหารเงินทุนและสภาพคล่อง ทำให้ในปี 2560 ทุนกำไรและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากธุรกิจการ
ลงทุนจำนวน 1,399 ล้านบาท

- ธุรกิจจัดการกองทุน

บลจ.ภัทร ประกอบธุรกิจจัดการกองทุนภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการจัดการกองทุนรวมและใบอนุญาตประกอบ
ธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคล ให้บริการด้านการจัดการลงทุนแก่ลูกค้าบุคคลทั่วไปหรือลูกค้าองค์กร นิติบุคคลที่สนใจการ
ลงทุนในกองทุนรวม หรือกองทุนส่วนบุคคล โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บลจ.ภัทร มีสินทรัพย์ภายใต้การจัดการของ
กองทุนรวมเป็นจำนวน 67,238 ล้านบาท มีกองทุนภายใต้การบริหารรวม 28 กองทุน แบ่งออกเป็นกองทุนรวม (Mutual
Fund) จำนวน 25 กอง และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์จำนวน 3 กอง โดยมีส่วนแบ่งการตลาดร้อยละ 1.34 สำหรับปี 2560
บลจ.ภัทร มีรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนรวมจำนวน 327 ล้านบาท

สำหรับธุรกิจกองทุนส่วนบุคคล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บลจ.ภัทร มีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิภายใต้การบริหารทั้งสิ้น
จำนวน 21,170 ล้านบาท และมีรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนส่วนบุคคลจำนวน 213 ล้านบาท

² นอกเหนือจากรายได้จากการลงทุนข้างต้น ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้ค่าธรรมเนียมจากการเป็นที่ปรึกษา
การลงทุนเพิ่มเติม รวมเป็นขาดทุนจำนวน 28 ล้านบาท และมีต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงจำนวน 37 ล้านบาท โดยสรุป ฝ่ายเฮดจ์ฟันด์มี
ผลขาดทุนรวมหลังหักต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงจำนวน 102 ล้านบาท

³ รายได้ก่อนหักต้นทุนการป้องกันความเสี่ยง เมื่อหักต้นทุนดังกล่าวแล้วจะมีผลกำไรจำนวน 502 ล้านบาท

อันดับความน่าเชื่อถือ

ล่าสุดเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2560 บริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด ได้ยืนยันอันดับเครดิตองค์กรของธนาคารคงเดิมที่ระดับ “A-” พร้อมทั้งกำหนดอันดับเครดิตหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิไม่มีหลักประกันที่ระดับ “A-” และหุ้นกู้ด้อยสิทธิค้ำประกัน Tier 2 ที่ระดับ “BBB” โดยมีแนวโน้มอันดับเครดิต “คงที่” หรือ “Stable” ดังรายละเอียดต่อไปนี้

| | 28 ตุลาคม 2557 ** | 31 มีนาคม 2558 * | 26 พฤศจิกายน 2558 ** | 15 มีนาคม 2559* | 11 เมษายน 2560* |
|---|-------------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| อันดับเครดิตองค์กร | A- | A- | A- | A- | A- |
| อันดับเครดิตตราสารหนี้ | | | | | |
| KK174B: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 900 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2560 | A- | A- | A- | A- | A- |
| KK17NA: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 1,500 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2560 | - | - | A- | A- | A- |
| KK187A: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 240 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2561 | A- | A- | A- | A- | A- |
| KK18DA: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 625 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2561 | A- | A- | A- | A- | A- |
| KK18DB: หุ้นกู้ไม่มีประกัน 10 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2561 | A- | A- | A- | A- | A- |
| KK25DA: หุ้นกู้ด้อยสิทธิลักษณะค้ำประกันที่นับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 2 มูลค่า 3,000 ล้านบาท ไถ่ถอนปี 2568 | - | - | BBB | BBB | BBB |
| แนวโน้มอันดับเครดิต | Positive | Stable | Stable | Stable | Stable |

หมายเหตุ *CreditNews (เป็นการทบทวนอันดับเครดิตองค์กรประจำปี)

**CreditUpdate (เป็นการจัดอันดับเครดิตสำหรับการออกหุ้นกู้ระหว่างปี)